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A. UVOD

Zameér tesi celkovou rekonstrukci stavajiciho zemédélského arealu, rozkladajiciho se na
severozapadnim okraji obce Presténice. Areal slouzil jako farma pro chov prasnic s produkci
selat. Investor (ktery pfedmétny areal zakoupil) zvazoval, zda bude dale pokracovat v
pfedmétném chovu prasat, nebo zda aredl celkové zrekonstruuje a vyuzije pro chov
brojlerovych kufrat.

Nasledné se investor rozhodl pro celkovou rekonstrukei aredlu a jeho ptebudovani na farmu s
vykrmem brojlert.

Chovana zvifata jsou nejvyznamnéj$im puvodcem emisi v rdmci stiediska. Ustdjeni zvifat
(vydechové plyny, statkova hnojiva ve staji) tvofi svoji podstatou hlavni systémy produkujici
emise z chovu v aredlu.

V ramci zdroju z chovu bude do ovzdusi vypousténa smés vydechovych plyni s obsahem oxidu
uhlic¢itého, vodnich par a dalSich plynt; z trusu zejména pak unikd amoniak, sirovodik, oxid
uhli¢ity, metan, oxid dusny, kyselina maselnd, kyselina octova a dalsi. Podle b&Zzného
posuzovani je jednoznacné povazovan za hlavni Skodlivou piimés i zapachovou slozku ve
stajovém ovzdusi amoniak. Vypocet rozptylové studie byl proveden pro amoniak (NH3).

B. UDAJE O PROVOZOVATELI

Obchodni firma
RABBIT Trhovy Stépanov a.s.

Identifika¢ni udaje

Identifikaéni ¢islo: 18622437
DIC: CZ 18622437
Sidlo (bydlit&)

Sidlo provozovatele:  Sokolska 302, 257 63 Trhovy St&panov

C. PREDMET POSOUZENI

1. Kapacita ziméru
Stavajici stav

Ustajovaci Prumérna Dobyt¢i jednotky na
Nazev objektu Kategorie kapacita vaha kapacitu
Ks Ks Kg DJ
Hala 1 - Pfedvykrm sela selata 3100 19,5 120,9
Hala 2 - Porodna prashic prasnice 210 235 98,7
Hala 3 - Prasnice Ja B prasnice 725 240 348,00
Hala 3 - Chovné prasnicky prasnic¢ky 135 70 18,9
Hala 3 - Kanci kanci 6 235 2,82
Celkem - 4176 - 589,3
Vyhledovy stav
Ustajovaci Primérna Dobyt¢i jednotky na
Nizev objektu Kategorie kapacita vaha kapacitu
Ks Ks Kg DJ
Hala 1 - Vykrm brojlert brojleti 37 000 1 74
Hala 2 - Vykrm brojlert brojleti 39 000 1 78
Hala 3 - Vykrm brojlert brojleti 39 000 1 78
Celkem - 115 000 - 230
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2. Umisténi zaméru

Kraj: Jihocesky
Okres: Pisek

Obec: Piesténice
Katastralni Gizemi: Presténice

Umisténi zaméru — Sirsi vztahy
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Umisténi zaméru — fotomaia
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3. Struény popis technického a technologického feSeni zaméru — vztaZeny K emisim

Popis soucasného provozu:

Soucasna farma je vybavena a povolena pro chov prasat se zaméfenim na produkci selat.
Soudasti arealu je Zzelezobetonova jimka systému WOLF o skladovaci kapacité 2.850 m®, kde
byla skladovana vyprodukovana kejda.

Posuzovany areal je v souCasné dobé prazdny.
Popis navrhovaného provozu:

Jak jiz bylo uvedeno stavajici 3 haly pro chov prasat budou zrekonstruovany na staje pro chov
brojlerovych kutat. Vlastni rekonstrukci objektti 1ze shrnout do nésledujicich krok:

- demontaz stavajici technologie chovu prasat
- demolice pfistavku u sttedového koridoru

- vyneseni stropu stfedového modulu haly ocelovym rdmem, odstranéni zdénych stén
sttedového modulu, ¢imz bude dosazeno spole¢ného ustajovaciho prostoru v celé délce
haly

- nové betonové podlahy

- kanalizace pro odvod oplachovych vod

- zatésnéni stfechy haly stiikanym polyuretanem

- zatepleni haly sendvi€ovymi PUR panely z vnitini strany

- oprava fasady tenkovrstvou stérkou

- provedeni mistnosti velina a skladu s vyuzitim stavajicich koridorti mezi halami
- skladovéani a rozvody LPG

- Vnitini rozvod vody

- vnitini elektroinstalace a osvétleni stmivacimi LED svitidly

Rekapitulace kapacity u hal 1 - 3

Hala 1 118,85 x 15 m 1783 m2 37.000 ks 20,75 ks/m2
Hala 2 126,05 x 15 m 1891 m2 39.000 ks 20,62 ks/m2
Hala 3 126,05 x 15 m 1891 m2 39.000 ks 20,62 ks/m2

Technologické zatizeni bude u vSech tfi staji shodné — moderni technologie, naptiklad od
firmy BIG DUTCHMAN ¢i FARMTEC.

Objekt Kapacita napajeci krmna topeni ventilatory ~ Klapky
Linii linie
Hala 1 37.000 ks  5rtad 3 fady 6ks 10xvelky  80Kks
10 x maly
Hala2 a3 39.000 ks 5 fad 3 fady 6ks 10x velky 80 ks
10 x maly

U kazdé z hal budou umisténo 3x zasobnik na krmné smési a 15 t (25 m3). U kazdé z hal bude
na jeji predni stran¢ umisténo z bo¢nich stran vostinové vodni chlazeni nasavaného vzduchu
v délce 18 m (spousti se pfi letni tunelové maximalni ventilaci).

Mnozstvi jednotlivych technologickych komponent bude odvislé od vybrané technologie.
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Technologie krmeni a napéjeni:

V halach budou osazeny 3x plné¢ automatické krmné linie s krmitky, umisténé mezi 5ti
napajecimi liniemi. Celd krmné technologie je zavéSena pod stropem s moznosti vytahovani
a spousténi pomoci centrdlniho navijaku, ktery mutze byt dle pozadavku investora i s
elektrickym pohonem. VSechny krmné linie budou zdsobovany krmivem z venkovnich nové
navrhovanych zasobnikli (3 x 15 t/halu) pomoci pficného dopravniku krmiva. Jedna se o
ohebny dopravnik napi. Flex - Vey o priméru 70 mm. Tento dopravnik bude dopravovat
krmivo na zdklad¢ signalu od senzoru v posledni ndsypce krmiva. VSechna sila jsou
konstruovana pro pneumatické plnéni.

Napdjeni budou zajistovat 5x kompletni kapatkové napdjeci linie s veSkerym piisluSenstvim,
tedy s regulaci tlaku vody, filtraci vody a moznosti medikace vody. Také cely systém
napdjecich linii bude zavésen pod stropem objektu, s moznosti vytahovani a spousténi pomoci
centralniho navijaku. V halach bude osazen pfislusny pocet napajecich mist — 21 nipli na
trubku.

Technologie vytapéni:

Ve vsech tfech haldch bude osazeno topeni na propan. V haldch budou osazeny po 6ti ks
pfimotopnych agregati s vykonem a 100 kW. Topidla pracuji s uzavienym spalovanim, tzn.
Vzduch stije neni =zatéZzovan koufem a Skodlivymi plyny jsou prostiednictvim
dvouplastového kominu odvadény mimo prostor haly. Diky tomuto systému je zejména v
prvé fazi vykrmu kufat omezena ventilace na minimum, coZ vyrazn€ uspoii naklady na
vytapéni. Skladovani propanu bude ve skladovacich zasobnicich v ¢ele pfed kazdou z hal se
skladovaci kapacitou a 4.850 m?®.

Ventilace objektu:

Nejdulezitéjsim aspektem vykrmu brojlerti je spravna funkcénost ventilace. Pro dany provoz
bude navrzena takzvana tunelova ventilace.

Ptivod vzduchu pro bézny provoz bude u vykrmovych hal zaji$tén nasavacimi klapkami,
osazenymi rovnomémé v obou podélnych sténach. Klapky budou spolecné ovladany
ocelovymi tahly a dvéma servo pohony. Cinnost téchto klapek bude fizena instalovanym
klima pocitac¢em. Pro maximalni letni ventilaci jsou v pfedni ¢asti stije osazeny velkoplosné
nasavaci zZaluzie, na které navazuji vodni vostinové chladici systémy.

Vzduch ze staje bude odvadén soustavou odtahovych ventilatort, umisténych v zadni §titové
stén¢ objektt.

Proces automatické ventilace fidi klima - pocitac, ktery sleduje vnitini i venkovni teplotu,
vnitini vlhkost a nastavené parametry pro klima ve staji. Soucasti ventilace je i alarm systém,
ktery posilé signal obsluze v pfipad¢ poruchy na zatizeni.

Pro zajiSténi optimalnich podminek ve staji v dobé extrémné vysokych teplot je
do vykrmovych hal navrzeno chlazeni. Jedna se o vostinové zatizeni, po kterém protéka voda
a skrze toto zafizeni prochdzi nasavaci vzduch, ¢imz dochézi k jeho ¢astecnému ochlazeni.

Technologicky systém provozu:

U navrhovaného provozu je pocitdno s turnusovym zastavem, tedy s jednorazovym
naskladnénim a vyskladnénim vSech 3 hal na farmé.

Pro planovany chov brojlert se pocita s osvédcenym systémem tzv. hluboké podestylky.
Podestylka bude provadéna sldmovymi peltkami, smichanymi s raselinou v mnoZstvi cca 1,5
kg/m2. Po vyskladnéni kufat bude provedeno vyklizeni podestylky, celkova desinfekce a
odvétrani haly a pfiprava hal na novy vykrmovy cyklus.

Pti novém naskladnéni malych kufat musi byt hala jiz pred naskladnénim vyhtata na teplotu
cca 34 st C a to ve vySce cca 80 cm nad podlahou. Druhy den po naskladnéni je moZno zacit
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se snizovanim teploty o pil stupné za den az na 30 st C. Tato teplota se udrzuje az do 14 dnii
stafi kurat.

Ve vztahu k teploté musi byt udrzovana vlhkost vzduchu a to pfi 34 st.C je optimalni vlhkost
v hale 56 %. Pfi klesajici teploté je mozno piipustit zvySeni vlhkosti o 1 % na kazdy 1 stupen
C pokleslé teploty. Maximalni vlhkost ve stdji je nutno ohlidat na 80 %.

Obsluha bézného provozu spociva v pravidelné kontrole zdravotniho stavu kuftat, jejich
vitality a etologickych projevil. Zaroveii se provadi sbér ptipadnych uhynulych kusti. Uhyn
kutat do ¢tvrtého dne od zéstavu stoupa, poté thyn klesa. V prvém tydnu by thyn nemél
presahnout 1 % z celkového zastavu na halu, v dalSich tydnech by nemél piekrocit 0,4 %. Pii
ptedpokladaném vykrmu by celkovy uhyn nemél piekrocit 3 — 4 %. DalSim tkolem obsluhy
je denni kontrola spotieby krmiva (pfimé indikace zdravotniho stavu kuftat ¢i jinych aspekti).
BéZna spotieba krmiva pro prvé dny je pfiblizn€ 14 g/ks a den, u dokrmovanych kutat stoupne
spotieba na 120 - 140 g/ks a den.

Pro navrhovany provoz se pocita s fizenym svételnym reZzimem s postupnym sniZovanim doby
osvétleni.

Pro naskladnovani hal kufaty by méla platit zasada o stejném staii kufat a jednom dodavateli.

Vyskladnovani vykrmenych kufecich brojlert bude pomoci "kombajni", nebo ruc¢ni do
ptepravek, ve kterych budou odvezena na jatka v Trhovém Stépanove specialnimi ndkladnimi
automobily.
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D. ROZPTYLOVE PODMINKY

1. Tridy stability (zdroj SYMOS 97)

Stabilitni klasifikace podle Bubnika a Koldovského rozeznava pét tfid stability s rozdilnymi
rozptylovymi podminkami. Klasifikace vlastné zahrnuje tfi tfidy stabilni, jednu tfidu normalni
a jednu tfidu labilni.

L. superstabilni — s vertikalnimi teplotnimi gradienty men$imi nez — 1,6 °C/100 m je rozptyl
znecist'ujicich latek v ovzdusi velmi maly nebo témét zadny. Znecist'ujici latky se i ve viditelné
velmi vysoké. Proto ve znacné€ vyvysenych polohach (vzhledem k efektivni vysce komina) jsou
V této tfid¢ pocitdna absolutni maxima koncentraci. Pro prachové ¢astice toto tvrzeni plati i
Vv rovin¢ jako disledek padové rychlosti Castic.

ILI. stabilni — s vertikalnimi teplotnimi gradienty od - 1,6 do — 0,7 °C/100 m je rozptyl
zneCist'ujicich latek stale velmi maly, 1 kdyz lepsi nez v tfide prvé.
IIL. izotermni — s vertikalnimi teplotnimi gradienty od - 0,6 do 0,5 °C/100 m (vertikalni teplotni

gradient se pohybuje kolem nuly, teplota s vyskou se méni jen malo) jsou rozptylové podminky
lepsi, jedna se prechodovou tfidu stability mezi stabilnimi tfidami a tfidou normalni.

IV. normalni — s vertikalnimi teplotnimi gradienty od 0,6 do 0,8 °C/100 m jsou rozptylové
podminky dobré. Jedna se o rozptylovou tfidu vyskytujici se v atmosféte krajin malo nebo
mirné zvinénych nejcastéji.

V. konvektivni (labilni) — s vertikalnimi teplotnimi gradienty vét§imi nez 0,8 °C/100 m jsou
rozptylové podminky nejlepsi, ale v disledku intenzivnich vertikédlnich konvektivnich pohybt
se mohou vyskytnout v malych vzdalenostech od zdroje narazové vysoké koncentrace
znecist'ujicich latek.

Uvedena typizace piedpoklada, Ze v celé vrstvé atmosféry, kde dochazi k rozptylu
znec€iStyjicich latek, je konstantni vertikalni teplotni gradient, a to jiz od zemského povrchu.

Cetnost vyskytu jednotlivych téid stability byvé vétsinou nasledujici:
Tabulka: ¢etnost vyskytu jednotlivych tiid stability

Trida stability Vertikalni Popis Typicka
teplotni cetnost
gradient vyskytu

I. superstabilni y <-1,6 silné inverze 5-10%

II. stabilni -1,6 <y <-0,7 |b&Zné inverze 10-25%

II1. izotermni -0,7<y < 0,6 |slabé inverze, izotermie 25-35%

IV. normalni 0,6 <y < 0,8 |dobré rozptylové podminky 30-40%

V konvektivni (labilni) vy >0,8 rychly rozptyl zne¢istujicich latek |5 —15 %
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2. Tridy rychlosti vétru (SYMOS 97)

Rychlost vétru se v metodice popisuje pomoci 3 tiid rychlosti:

trida rychlosti vétru rozmezi rychlosti [m.s] tFidni rychlost [m.s]
1. slaby vitr od 0 do 2,5 vcetn¢ 1,7

2. mirny vitr od 2,5 do 7,5 véetné 5,0

3. silny vitr nad 7,5 11,0

Rychlosti vétru se ptfitom rozumi rychlost zjisStovana ve standardni meteorologické vysce 10 m
nad zemi.

3. Mozné kombinace tFid stability a rychlosti vétru (SYMOS 97)

Ne vSechny tidy stability atmosféry se vyskytuji za v§ech rychlosti vétru. Nasledujici tabulka
obsahuje rozmezi rychlosti vétru a vyskyt jednotlivych tfid rychlosti vétru pii jednotlivych
tiidach stability ovzdusi:

Rozmezi rychlosti vétru a vyskyt jednotlivych tfid rychlosti vétru pro jednotlivé tiidy stability
ovzdusi.

tiida stability rozmezi vyskytujicich se rychlosti | vyskyt tfid rychlosti vétru
vétru [m.s!]

I 0-25

1 0-50

Il rychlost neni omezena
v rychlost neni omezena ,
\Y 0-50 1,
V praxi se tedy mize vyskytnout 11 kombinaci tid stability a tfid rychlosti vétru. Vétrna ruzice,
ktera je vstupem pro vypocet zne€isténi ovzdusi, musi tedy obsahovat relativni ¢etnosti sméru
vétru z 8 zakladnich smérh pro téchto 11 riiznych typl rozptylovych podminek a kromé toho
Zetnost bezvétii pro kazdou tiidu stability atmosféry. Cetnosti se udavaji v % s piesnosti na 2
desetinna mista.

3
, 3

i i
NN N[N

4. Depozice a transformace znecist'ujicich latek (SYMOS 97)

Znecist'yjici latky v atmosféfe se podrobuji riznym procesiim, jejichz pfi¢inénim jsou z
atmosféry odstranovany. Jednd se bud’ o chemické procesy, pifi nichz se latka, casto
katalytickou reakci, méni na jinou, ¢imz dochazi k ubytku ptvodni pfimési, nebo o fyzikalni
procesy. Ty se dale d¢li podle zplisobu, jakym jsou piimési odstrafiovany na suchou a mokrou
depozici. Sucha depozice je zachytavani plynné nebo pevné latky na zemském povrchu, mokra
depozice je vymyvani téchto latek padajicimi srazkami.

V modelu je mozné pocitat jen s prvnim priblizenim k redlnému stavu a uvazovat jen rocni
primémé hodnoty vySe zminénych rychlosti jednotlivych procesti odstrafiovani piimési z
atmosféry. Podle primérné délky setrvani znecist'ujicich latek v ovzdusi rozdélujeme jednotlivé
latky do tii kategorii. V nasledujici tabulce jsou uvedeny koeficienty odstrafiovani pro
jednotlivé kategorie znecCist'ujicich latek.
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trida

priklad vybranych
znecist'ujicich latek

primérna doba
setrvani v ovzdusi

koeficient
odstraifiovani ku [s]

sirovodik
chlorovodik
peroxid vodiku
dimetyl sulfid

20 hodin

1,39.10°

oxid sificity
oxid dusnaty
oxid dusicity
amoniak
sirouhlik
formaldehyd

6dni

1,93.10°

oxid dusny

oxid uhelnaty
oxid uhli¢ity
metan

vyssi uhlovodiky
metyl chlorid
karbony! sulfid

2 roky

1,59.10°®
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5. Vétrna ruzice

Sméry vétru se v meteorologii urcuji podle toho, odkud vitr vane. Ozna¢ovani sméra vétru ve
stupnich za¢ind od severu a zvétSuje se postupné ve sméru hodinovych rucicek. Vitr, ktery vane
od vychodu, vane ze sméru 90°, od jihu z 180°, od zapadu z 270° a ze severu z 360°. To
znamena, ze vétrnou rizici lze jednoduse vyjadiit v pravouhlé souradné soustavé, ve které osa
X mifi k vychodu a osa Y k severu.

Vétrna rizice

STABILITNI RUZICE RYCHLOSTNI RUZICE

Sahile e,
Ryetan tice
& P ity et sl £ 1. i sty stntind [ 1. sty - el

O W Pt sty e[ V. P sty ~hconktvid O 7ms [ Sm [ fiws

HODNOTY
1359 180° 225° 270°

1. tfida stability - velmi stabilni

1,70 m/s 1,74 4,03 2,01 1,60 1,76 3,61 6,19 3,07 0,50 24 51
5,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
1L trida stability - stabilni
1,70 m/s 0,41 0,77 0,25 0,24 0,29 0,57 0,65 0,45 0,04 3,67
5,00 m/s 1,53 1,01 0,90 1,42 0,38 1,74 8,61 287 0,00 18,46
11,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
III. tfida stability - izotermni
1,70 m/s 0,34 0,84 0,22 0,25 0,29 0,64 0,52 0,36 0,05 3,51
5,00 m/s 0,31 0,30 0,28 0,30 0,10] 0,51 1,46 0,52 0,00 3,78
11,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00] 0,05 0,24 0,04 0,00 0,44
V. tfida stability - normalni
1,70 m/s 0,04 0,11 0,02 0,02 0,03 0,08 0,05 0,03 0,00 0,38
5,00 m/s 0,03 0,04 0,04 0,05 0,01 0,05 0,16 0,07 0,00 0,45
11,00 m/s 0,00 0,00 0,02 0,05 0,01 0,13 0,48 0,06 0,00 0,75
V. tfida stability - konvektivni
1,70 m/s 1,72 2,37 2,09 217 2,21 2,69 3,30 2,31 0,35 19,21
5,00 m/s 1,79 1,69 2,15 3,15 0,99 313 8,33 3,61 0,00 2484
11,00 m/s 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00] 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Celkova niiFice
1,70 m/s 4,25 8,12 459 428 458 7,59 10,71 6,22 0,94 51,28
5,00 m/s 3,66 3,04 337 4,92 1,48 543 18,56 707 0,00 47,53
11,00 m/s 0,00 0,00 0,02 0,06 0,01 0,18 0,82 0,10 0,00 1,19
soucet| 791 11,16 7,98 9,26 6,07 13,20 30,09 13,39 0,94 100,00
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E. CHARAKTERISTIKA VYBRANYCH CHEMICKYCH LATEK

»Amoniak (NH3)* Zdrojem pro tuto kapitolu byly stranky www.irz.cz

V Cistém stavu za normalnich podminek je amoniak bezbarvy plyn (Teplota varu za normalnich
podminek €ini -33,5°C.) s typickym Cpicim Stiplavym zépachem. Je zésadity, drazdivy a ziravy.
Hustotou 0,77 kg.m™ je zhruba o polovinu lehé&i nez vzduch. Miize byt skladovan za zvy$eného
tlaku v kapalném stavu. Jeho rozpustnost ve vodé je vyborna (540 g.1'%). Reaguje s kyselinami
za vzniku amonnych soli. M4 silné korozivni u¢inky vic¢i koviim, zejména vici slitindm médi.

Dopady na Zivotni prostiedi (zdroj www.irz.cz)

Amoniak je velice toxicky pro vodni organismy (zejména ryby), proto hraje dulezitou roli jeho
velmi dobréd rozpustnost ve vode. Toxické koncentrace amoniaku mohou byt uvolnovany
rozkladem chlévské mrvy, kejdy a odpadt z velkochovil driibeze. Rovnéz rostliny mohou byt
negativné zasazeny, pokud jsou vystaveny vyS$im koncentracim amoniaku jak v ovzdusi, tak
ve vodé. Ve vodach s dostatecnym obsahem kysliku je amoniak nitrifikacnimi bakteriemi
oxidovan na dusi¢nany, které jsou pro vodni organismy toxické podstatné méné.
V padach se ptirozené vyskytuje amoniak zejména ve form¢ amonného iontu. Amoniakalni
forma dusiku je pfitom klicovym zdrojem dusiku pro rostliny. Z tohoto diivodu se aplikuji
dusikatd primyslova hnojiva, ze kterych se vSak do podzemnich vod uvolnuji dusi¢nany.
Podzemni vody pak mohou byt nevhodné pro vyuziti ¢lovékem, resp. s jejich vyuzitim jsou
spojeny vysoké naklady na Cisténi a odstranéni dusi¢nantl. Pfitomnost dusi¢nant (piivodem
pfimo z hnojiv ¢i bakteridlni oxidaci amoniaku) rovnéz zvysSuje kyselost pid s negativnimi
disledky.

Kyselost zemin je zvySovana i depozici pochazejici z ovzdusi. Amoniak tvofi relativné stabilni
soli se sirany a dusi¢nany (pochazejicimi z kyselych plynti SO2, SO3 a NOx), které jsou
Vv atmosféfe ptitomny. Takové soli jsou potom ve srovnani s kyselymi plyny a samotnym
amoniakem podstatné ochotnéji a rychleji z atmosféry uvolnény ve form¢e destt ¢i spadu a
dostavaji se tak do ptd. Piestoze je tedy amoniak sdm o sob¢ zasaditou latkou, podili se na
kyselych depozicich. Je rovnéz jednim z ptivodct fotochemického smogu vyskytujiciho se
pfedevsim ve méstech.

Dalsi piisobeni amoniaku spociva v jeho pusobeni v ramci parametru ,,celkovy dusik®, kde
hlavni negativni dopad na Zivotni prostfedi je pfiliSné vnaSeni Zivin na Zivotniho prostiedi a
s tim spojena naptiklad eutrofizace vod (narust fas a sinic).

Dopady na zdravi ¢lovéka, rizika (zdroj www.irz.cz)

Kratkodobé expozice amoniaku miiZze drazdit i popalit kizi a o¢i s rizikem trvalych nésledk.
Drazdit mtize rovnéZ nosni sliznice, usta, hltan a zptisobuje kasel a dychaci potize. Inhalace
amoniaku miZe drazdit plice a zplsobit kasel ¢i dusnost. Expozice vy$§im koncentracim
amoniaku muze zpisobit zavodnéni plic (edém) a vazné dychaci potize. V koncentraci vyssi
nez 0,5% obj. (asi 3,5 g.m-3) je i kratkodoba expozice smrtelna). V bézném prostiedi je vSak
koncentrace amoniaku natolik nizka, ze prakticky neptfedstavuje zadné riziko. Jeho vyhodou je
z tohoto hlediska i velice intenzivni Stiplavy zapach, ktery na jeho pfipadnou piitomnost
v ovzdusi upozorni dfive, nez by koncentrace mohla stoupnout na nebezpecnou urovei.
V Ceské republice plati pro koncentrace amoniaku nasledujici limity v ovzdusi pracoviit:
PEL — 14 mg.m™3, NPK — P — 36 mg.m>,

Celkové zhodnoceni nebezpecnosti z hlediska Zivotniho prostiedi (zdroj www.irz.cz)

Celkové lze amoniak charakterizovat jako latku toxickou, kterd vSak diky svému vyuziti a
pronikavému zapachu upozoriiujicimu vcas na jeji pfitomnost vétSinou nepiedstavuje vyrazné
riziko pro ¢loveéka. Pro zivotni prostiedi se jedna o latku zavaznou. Podili se na okyselovani
pud a podporuje eutrofizaci vod (nérust fas a sinic).*

RS Rekonstrukce farmy pro vykrm brojlerii Presténice Strana 12 (celkem 33)


http://www.irz.cz/

Farm Projekt

F. IMISNI LIMITY
Limitni hodota Dro amniak neni uvedena v Zakoné 201/2012 Sb. o ochrané ovzdusi.
G. IMISNI POZADI

Dle udajti z Informaéniho systému kvality ovzdusi CR neni pro lokalitu provadéno méfeni
imisnich koncentraci pro amoniak. V ramci Ceské Republiky jsou dostupna data pro lokality:
Rok 2013

Kraj Okres Lokalita — typ stanice

Pardubicky Pardubice Pardubice Dukla — dopravni, méstska, prumyslova,
obytnd, obchodni, reprezentativnost 0,5 az 4 km.
Aritmeticky roéni pramér 2013: 4,2 ug/m?®

Denni hodnoty 2013: maximum — 12,9 pg/m?®
98% kvantil — 10,5 pg/m®
95% kvantil — 8,2 pg/m3

Hodinové hodnoty 2013 : maximum — 25,2 pg/m®
98% kvantil — 11,2 pg/m?®
95% kvantil — 9.0 pg/m®

Usteck}'/ Litomé&fice | Lovosice — MU - pozadova, méstskd, obytna;
reprezentativnost 4-50 km.
Most Most — pozad’ova, méstska, obytna, reprezentativnost 4-50 km
Aritmeticky ro¢ni pramér 2013: 2,1 pg/m?3

Denni hodnoty 2013: maximum — 13,7 pg/m®

98% kvantil — 8,6 pg/m?

95% kvantil — 6,8pug/m?®
Hodinové hodnoty 2013 : maximum — 40,0 pg/m?®

98% kvantil — 11,2 pg/m®

95% kvantil — 7,8 ng/m®
Jihomoravsky Breclav Mikulov sedlec — pozadova, venkovska, zemédélska,
reprezentativnost desitky az stovky kilometri

Rok 2014
Kraj Okres Lokalita — typ stanice
Ustecky Litoméfice | Lovosice — MU — pozadova, méstskd, obytnd;
reprezentativnost 4-50 km.
Most Most — pozad'ova, méstskd, obytna, reprezentativnost 4-
50 km
Aritmeticky ro¢ni pramér 2014: 2,3 ug/m?

Denni hodnoty 2014 : maximum — 9,0 pg/m®
98% kvantil — 7,5 pg/m?
95% kvantil — 6,1 pg/m3

Hodinové hodnoty 2014 : maximum — 21,7 pg/m®
98% kvantil — 10,3 pg/m?
95% kvantil — 7,3 ug/m®

Stav imisniho pozadi obce bez posuzovaného arealu je mozné urcit jen na bazi odborného
odhadu, zejména srovnani Sobdobnymi lokalitami. Pfedpoklddané imisni pozadi pro
hodnocenou lokalitu bez vlivu posuzovaného zemédélského stfediska pro amoniak: Stav
imisniho pozadi obce bez posuzovaného aredlu je mozné urcit jen na bazi odborného odhadu,
zejména srovnani s obdobnymi lokalitami. Ptedpokladané imisni pozadi pro hodnocenou
lokalitu bez vlivu posuzovaného zemédélského stfediska pro amoniak:

e maximalni hodinova koncentrace < 5 pg/m®
e maximalni denni koncentrace < 4pg/m?
e Maximalni roéni koncentrace < 1.5ug/m?
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H. METODIKA VYPOCTU

Vyhodnoceni emisi posuzovaného stiediska z hlediska imisnich dopadi na okoli
programem SYMOS97

Pro potteby vyhodnoceni emisi byly uvazovany pouze emise z posuzovaného zdroje a
souvisejici dopravy.

Vypocet je realizovan dle Metodického pokynu odboru ochrany ovzdusi MZP CR - vypoétu
zneCisténi ovzdusi z bodovych a mobilnich zdroji ,,SYMOS97%, zvefejnéném ve véstniku
zivotniho prostedi Ceské Republiky. (1998 duben, ¢astka 3)

Metodika vypoctu umoziuje:

vypocet znec€isténi ovzdusi plynnymi latkami z bodovych, liniovych a plosnych zdroja,
vypocet zneciSténi ovzduSi pevnymi zneCistujicimi latkami respektujici padovou
rychlost pevnych ¢astic z bodovych, liniovych a plosnych zdroji,

stanovit charakteristiky zneCiSténi v husté siti referencnich bodl a timto zptsobem
kartograficky ndzorné zpracovat vysledky vypoctu,

brat v tivahu statistické rozloZeni sméru a rychlosti vétru vztazené ke tfidam stability
mezni vrstvy ovzdusi podle klasifikace Bubnika a Koldovského,

hodnoceni znecisténi ovzdusi oxidy dusiku z hlediska oxidu dusicitého.

Pro kazdy referen¢ni bod je mozZno vypocitat zakladni charakteristiky zneciSténi ovzdusi:

maximalni mozné kratkodobé (hodinové) hodnoty koncentraci znecist'ujicich latek, které
se mohou vyskytovat ve vSech tfech tfidach rychlosti vétru a péti tfidach stability
ovzdusi,

maximalni mozné kratkodobé (hodinové) hodnoty koncentraci znecist'ujicich latek bez

ohledu na tfidy rychlosti vétru a stability ovzdus$i (jednd se o nejnepiiznivéjsi situaci,
ktera mize nastat),

maximalni mozné 8-hodinové hodnoty koncentraci znecist'ujicich latek bez ohledu na
tfidy rychlosti vétru a stability ovzdusi (jedna se o nejnepiiznivéjsi situaci, kterd mlize
nastat),

maximalni mozné denni hodnoty koncentraci znecist'ujicich latek bez ohledu na tfidy
rychlosti vétru a stability ovzdusi (jedna se o nejnepiiznivéjsi situaci, kterd miiZe nastat),
ro¢ni primérné koncentrace,

hodnoceni znecisténi ovzdusi oxidy dusiku také z hlediska NO2 ve vazbé na vzdalenost
od zdroje,

situace za dané stability ovzdusi a dané rychlosti a sméru vétru,

dobu trvani koncentrace pievysSujici danou hodnotu (imisni limity).
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|. VSTUPNI DATA PRO ZPRACOVANI

1. Prehled jednotlivych zdroju znecisténi v arealu — stavajici stav

Vypocet emisi amoniaku — stavajici stav

Objekty Zivo€isné vyroby

Emise Emise Emise
Nazev Kapacita Emisni faktor neredukované Poznamka redukované | redukované
Ks (kg NH3/rok/ks) kg/rok kg/rok g/s
Hala 1 - Pfredvykrm sela 3100 1 3100 25% CRP vakuovy systém 2325 0,07373
Hala 2 - Porodna prasnic 210 7,6 1596 25% CRP vakuovy systém 1197 0,03796
Hala 3 - Prasnice Ja B 725 43 31175 25% CRP vakuovy systém 2338 0,07414
Hala 3 - Chovné prasni¢ky 135 3,2 432 25% CRP vakuovy systém 324 0,01027
Hala 3 - Kanci 6 4,3 25,8 25% CRP vakuovy systém 19,35 0,00061
Staj A jalovice 280 6 1680 30% Ustajeni na hluboké podestylce s dostatkem slamy 1176 0,03729
Celkem - - 9951,3 - 7379,5 0,23400
Skladovani organickych hnojiv
Emise Emise Emise
Nazev Kapacita Emisni faktor neredukované Poznamka redukované | redukované
Ks (kg NH3/rok/ks) kg/rok kg/rok gls
Hala 1 - Predvykrm sela 3100 2 6200 3720 0,11796
Hala 2 - Porodna prashic 210 4,1 861 516,6 0,01638
Hala 3 - Prasnice Ja B 725 2,8 2030 40% Krusta 1218 0,03862
Hala 3 - Chovné prasnicky 135 2 270 162 0,00514
Hala 3 - Kanci 6 2,8 16,8 10,1 0,00032
Staj A jalovice 280 1,7 476 40% Krusta 285,6 0,00906
Celkem - - 9853,8 - 59123 0,18748
Plo$né zdroje znefisténi
Emise Emise
Nazev Kapacita Emisni faktor neredukované Poznamka redukované
Ks (kg NH3/rok/ks) kg/rok kg/rok
Hala 1 - Predvykrm sela 3100 2,5 7750 3100
EZ:Z g i E?;::izz ?r:SBmC %g 41,38 éigg 60% Plos$ny rozstiik sg gazlfzrz;]\(/)edn pluhem nebo diskem 1637922
Hala 3 - Chovné prasni¢ky 135 3,1 418,5 167,4
Hala 3 - Kanci 6 4,8 28,8 11,52
Staj A jalovice 280 6 1680 35% Zapraveni pluhem do 24 hodin 1092
Celkem - - 15037,3 - 64349
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2. Prehled jednotlivych zdroji zneciSténi v arealu — vyhledovy stav

Vypocet emisi amoniaku — vyhledovy stav

Objekty Zivocisné vyroby

Farm Projekt

Emise Emise Emise
Nizev Kapacita Emisni faktor | neredukované Poznimka redukované | redukované
Ks (kg NH3/rok/ks) kg/rok kg/rok als
Hala 1 - Vykrm brojlert 37 000 0,1 3700 2220 0,07040
Hala 2 - Vykrm brojlert 39 000 0,1 3900 40% Ptipravek do krmiva drtibeze 2340 0,07420
Hala 3 - Vykrm brojlert 39 000 0,1 3900 2340 0,07420
Staj A jalovice 280 6 1680 30% Ustajeni na hluboké podestylce s dostatkem slamy 1176 0,03729
Celkem - - 13180 - 8076 0,25609
Skladovani organickych hnojiv
Emise Emise Emise
Nazev Kapacita Emisni faktor neredukované Poznamka redukované | redukované
Ks (kg NH3/rok/ks) kg/rok kg/rok als
Hala 1 - Vykrm brojlert 37 000 0,01 370 222 0,00704
Hala 2 - Vykrm brojlert 39 000 0,01 390 40% Krusta 234 0,00742
Hala 3 - Vykrm brojlert 39 000 0,01 390 234 0,00742
Staj A jalovice 280 1,7 476 40% Krusta 285,6 0,00906
Celkem - - 1626 - 975,6 0,03094
Plo$né zdroje znelisténi
Emise Emise
Nazev Kapacita Emisni faktor neredukované Poznamka redukované
Ks (kg NH3/rok/ks) kg/rok kg/rok
Hala 1 - Vykrm brojlert 37 000 0,1 3700 1665
Hala 2 - Vykrm brojlert 39 000 0,1 3900 55% Zapraveni pluhem do 24 hod 1755
Hala 3 - Vykrm brojlert 39 000 0,1 3900 1755
Staj A jalovice 280 6 1680 35% Zapraveni pluhem do 24 hodin 1092
Celkem - - 13180 - 6267
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Celkova bilance — stavajici stav

Celkové emise z chovu

bez redukce 34842 | Kg/rok

redukované 19727 | Kg/rok

Celkova bilance — navrhovany stav

Celkové emise z chovu

bez redukce 27986 | Kg/rok

redukované 15319 | Kg/rok

Celkova bilance — celkovy soucet

Celkové emise z chovu

bez redukce -6856 | Kg/rok

redukované -4408 | Kg/rok

3. Mapové podklady

Mapovy podklad — byla zvolena mapa z www.cuzk.cz 1:2 000 s vrstevnicemi.

Vyskopis — byl zvolen interni vySkopis programu SYMOS 97 v rastru 50x50 metr
Vv soufadném systému JTSK.

4. Referenc¢ni body

1.

Pro vypocty izolinii byla zvolena sit 10 x 10 referencnich boda (100 celkem) ve vysce 2
metry nad povrchem, tak aby byly pokryty nejblizsi chranéné objekty a okoli zdméru.
Vzdalenost mezi body je 300 metri v 0se X @ 200 m v ose y. Osa x je orientovana od
zapadu na vychod a osa Y od jihu na sever.

Bod 101 — cca 400 m jihozapadnim smérem od haly 1 zaméru je umistén rodinny dim
s ¢islem popisnym 55 na stavebni parcele ¢islo 113 (k. 0. Piesténice 735230).

Bod 102 — cca 220 m jiznim smérem od haly 2 zaméru je umistén objekt k bydleni
s ¢islem popisnym 22 na stavebni parcele ¢islo 32/1 (k. 4. Piesténice 735230).

Bod 103 — cca 285 m jihovychodnim smérem od haly 3 zaméru je umistén bytovy dim
s ¢islem popisnym 11 na stavebni parcele ¢islo 56 (k. u. Piesténice 735230).

Bod 104 — cca 355 m jihovychodnim smérem od haly 3 zaméru je umistén objekt k
bydleni s ¢islem popisnym 13 na stavebni parcele ¢islo 9/1 (k. . Presténice 735230).
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Piehled referen¢nich boda — sit 10 x 10

Tt )

~~~~~
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J. VYHODNOCENI VYSLEDKU

Vyhodnoceni celkové bilance produkce amoniaku stiediskem
Vypocet je proveden pro emise z posuzovaného stiediska.
Vypocet byl proveden v ramci vypoctové sité pro imise:

1. Maximalni hodinovéa koncentrace — jedna se o nejvyssi vypoctené hodnoty z péti tiid

stabilit a tfi stupnu rychlosti vétru. Tato hodnota reprezentuje nejnepiiznivéjsi stav, ktery
muze v hodnocené lokalit¢ nastat.

2. Maximalni denni koncentrace — jedna se o nejvyssi vypoctené hodnoty z péti trid stabilit
a tfi stupna rychlosti vétru. Tato hodnota reprezentuje nejneptiznivejsi stav, ktery mize
V hodnocené¢ lokalité nastat vV ramci hodnocenych dennich koncentraci.

3. Pramémé ro¢ni koncentrace
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1. Tabulkové vysledky modelovani

1.1. NHs - stavajici stav po realizaci zaméru pg/m?3

Souradnice | -753660 | -753360 | -753060 | -752760 | -752460 | -752160 | -751860 | -751560 | -751260 | -750960

-1108780 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
max. hod. | 30,55 36,18 17,70 38,96 28,26 24,00 32,38 6,01 4,96 20,42
max. den. 20,06 23,75 11,62 25,58 18,55 15,75 21,26 3,95 3,26 13,41
prim. rok 0,15 0,20 0,15 0,28 0,24 0,28 0,39 0,08 0,06 0,27
-1108980 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

max. hod. 11,17 12,46 15,95 22,46 49,80 55,33 50,67 8,27 3,97 10,32
max. den. 7,34 8,18 10,47 14,74 32,69 36,32 33,26 5,43 2,60 6,78
prim. rok 0,08 0,10 0,14 0,24 0,50 0,74 0,70 0,13 0,06 0,19
-1109180 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

max. hod. 11,27 15,32 24,42 79,13 76,44 71,77 46,91 6,62 3,82 7,47
max. den. 7,40 10,06 16,03 51,94 50,17 47,11 30,79 4,34 2,51 4,90
prdm. rok 0,08 0,12 0,23 0,73 1,04 1,38 0,90 0,12 0,06 0,14
-1109380 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

max. hod. 18,08 22,73 30,72 105,09 134,97 91,24 66,44 11,15 4,45 4,25
max. den. 11,87 14,92 20,16 68,98 88,60 59,89 43,62 7,32 2,92 2,79
prdm. rok 0,12 0,18 0,30 1,11 3,35 2,96 1,56 0,25 0,08 0,07
-1109580 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

max. hod. | 38,43 48,47 49,87 79,85 172,12 189,74 83,16 17,09 4,22 3,25
max. den. 25,23 31,82 32,74 52,41 112,98 124,54 54,59 11,22 2,77 2,14
prdm. rok 0,22 0,32 0,45 1,14 28,86 7,40 2,11 0,45 0,08 0,05
-1109780 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

max. hod. 23,32 39,22 49,59 97,73 110,53 123,71 83,84 30,59 6,80 3,10
max. den. 15,31 25,74 32,55 64,15 72,56 81,20 55,04 20,08 4,46 2,03
prim. rok 0,17 0,32 0,55 1,88 3,39 2,84 1,62 0,65 0,12 0,05
-1109980 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

max. hod. 7,84 16,71 27,21 37,28 58,55 66,74 39,22 40,84 10,82 3,36
max. den. 5,15 10,97 17,86 24,47 38,44 43,81 25,75 26,81 7,10 2,21
prim. rok 0,07 0,20 0,39 0,75 1,02 1,10 0,67 0,64 0,20 0,05
-1110180 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

max. hod. 6,34 10,12 17,98 30,79 40,15 49,92 19,95 17,02 13,88 3,68
max. den. 4,16 6,64 11,80 20,21 26,36 32,77 13,10 11,17 9,11 2,41
prim. rok 0,07 0,13 0,30 0,49 0,50 0,62 0,30 0,27 0,23 0,05
-1110380 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

max. hod. 4,94 6,78 10,17 19,71 25,57 42,67 21,62 8,08 11,53 4,59
max. den. 3,24 4,45 6,68 12,94 16,79 28,01 14,19 5,31 7,57 3,01
prdm. rok 0,05 0,08 0,15 0,28 0,26 0,42 0,27 0,10 0,16 0,05
-1110580 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

max. hod. 4,39 6,01 11,14 21,34 21,58 29,70 29,52 7,05 5,74 5,22
max. den. 2,88 3,94 7,31 14,01 14,17 19,50 19,38 4,63 3,77 3,43
prdm. rok 0,04 0,07 0,15 0,23 0,19 0,26 0,27 0,08 0,06 0,06
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Imisni limity
Legislativni limit Max.hod. Pl RS
prekroceni
Koncentrace neni neni
Legislativni limit Max. den PrlpLjstna vcetrllost
prekroceni
Koncentrace neni neni
Legislativni limit Prdm. rok PrlpLjstna vcetrllost
prekroceni
Koncentrace neni neni

Shrnuti prispévka v siti ref. bodu - stavajici stav

Sledované referen¢ni body

Farm Projekt

Splnéni leg. limitu

RS Rekonstrukce farmy pro vykrm brojlerii Presténice

Dosazena maxima Max.hod. Max. den Prdm. rok Sledované ref. body Max.hod. | Max. den | Prim. rok
Referenéni bod 56 56 55 Cislo ug/m3 ug/m3 ug/m3
Koncentrace 189,74 124,54 28,86 101 43,57 28,60 0,75
Prispévek k limitim neni neni neni 102 81,63 53,58 1,70
DosaZena minima Max.hod. Max. den Pram. rok 103 88,02 57,78 1,64
Referenéni bod 50 50 1 104 92,07 60,43 1,66
Koncentrace 3,10 2,03 0,04
Prispévek k limitim neni neni neni
Aritmeticky primér Max.hod. Max. den Prdm. rok
Koncentrace 33,83 22,20 0,84
Ptispévek k limitim neni neni neni
Imisni pozadi v lokalité
Chemicka slouéenina Max.hod. Max. den Prdm. rok

NH3 5 4 1,5
Vyhodnoceni celkové emisni situace v lokalité se zahrnutim zaméru
Dosazena maxima Max.hod. Max. den Pram. rok Referenéni bod Max.hod. | Max. den P:’(l)‘]km.
Referenéni bod 56 56 55 101 48,57 32,60 2,25
Koncentrace 194,74 128,54 30,36 102 86,63 57,58 3,20
Splnéni leg. limitu - - - 103 93,02 61,78 3,14
Dosazena minima Max.hod. Max. den Prdm. rok 104 97,07 64,43 3,16
Referenéni bod 50 50 1
Koncentrace 8,10 6,03 1,54
Splnéni leg. limitu - - -
Aritmeticky pramér Max.hod. Max. den Pram. rok
Koncentrace 38,83 26,20 2,34
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1.2. NHz — vyhledovy stav po realizaci zaméru ng/m?

Souradnice | -753660 | -753360 | -753060 | -752760 | -752460 | -752160 | -751860 | -751560 | -751260 | -750960

-1108780 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
max. hod. 18,52 21,54 10,71 24,31 17,52 14,84 20,89 3,76 3,10 12,78
max. den. 12,16 14,14 7,03 15,96 11,50 9,74 13,71 2,47 2,04 8,39
prim. rok 0,09 0,12 0,09 0,18 0,15 0,17 0,25 0,05 0,04 0,17
-1108980 81 82 83 84 85 86 87 88 89 90

max. hod. 6,92 7,69 9,87 13,09 32,50 37,11 31,61 5,17 2,49 6,47
max. den. 4,54 5,05 6,48 8,59 21,34 24,36 20,75 3,40 1,63 4,25
prim. rok 0,05 0,06 0,09 0,15 0,31 0,46 0,44 0,08 0,04 0,12
-1109180 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80

max. hod. 6,99 9,49 14,85 46,60 51,85 47,58 29,66 4,16 2,42 4,61
max. den. 4,59 6,23 9,75 30,59 34,03 31,23 19,47 2,73 1,59 3,03
prim. rok 0,05 0,08 0,14 0,44 0,64 0,86 0,57 0,08 0,04 0,09
-1109380 61 62 63 64 65 66 67 68 69 70

max. hod. 11,37 14,34 18,90 61,13 90,37 61,41 42,74 6,97 2,78 2,62
max. den. 7,46 9,42 12,40 40,13 59,32 40,31 28,05 4,58 1,82 1,72
prim. rok 0,08 0,11 0,18 0,65 1,99 1,93 1,03 0,16 0,05 0,04
-1109580 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60

max. hod. | 22,97 28,80 30,52 48,83 139,76 121,67 51,57 10,60 2,65 2,05
max. den. 15,08 18,90 20,03 32,05 91,74 79,87 33,85 6,96 1,74 1,34
prim. rok 0,13 0,19 0,27 0,69 12,65 5,30 1,39 0,29 0,05 0,03
-1109780 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50

max. hod. 14,18 23,69 29,86 58,17 74,39 82,58 52,68 19,07 4,27 1,95
max. den. 9,31 15,55 19,60 38,18 48,83 54,21 34,58 12,52 2,80 1,28
prim. rok 0,11 0,20 0,33 1,10 2,30 1,87 1,06 0,42 0,08 0,03
-1109980 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40

max. hod. 4,80 10,05 15,85 22,36 41,07 48,81 24,94 25,59 6,79 2,10
max. den. 3,15 6,60 10,40 14,68 26,96 32,04 16,37 16,80 4,46 1,38
prim. rok 0,05 0,12 0,23 0,45 0,68 0,73 0,43 0,41 0,13 0,03
-1110180 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30

max. hod. 3,90 6,15 11,52 19,27 26,66 34,78 12,87 10,70 8,66 2,29
max. den. 2,56 4,04 7,56 12,65 17,50 22,83 8,45 7,02 5,69 1,50
prim. rok 0,04 0,08 0,19 0,31 0,32 0,40 0,19 0,17 0,15 0,03
-1110380 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20

max. hod. 3,01 4,16 6,25 13,37 16,18 28,56 14,77 5,12 7,25 2,86
max. den. 1,98 2,73 4,10 8,78 10,62 18,75 9,70 3,36 4,76 1,88
prim. rok 0,03 0,05 0,09 0,18 0,17 0,27 0,18 0,06 0,10 0,03
-1110580 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

max. hod. 2,72 3,70 6,83 13,45 13,43 18,84 19,40 4,49 3,65 3,28
max. den. 1,79 2,43 4,48 8,83 8,82 12,37 12,73 2,95 2,40 2,15
prim. rok 0,03 0,05 0,09 0,15 0,12 0,16 0,18 0,05 0,04 0,04
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Imisni limity
Legislativni limit Max.hod. P”poStna vcetr}ost
prekroceni
Koncentrace neni neni
T PFipustna Cetnost
Legislativni limit Max. den prekrodent
Koncentrace neni neni
Legislativni limit Prdm. rok Pr'poStna vcetrjost
prekroceni
Koncentrace neni neni

Shrnuti prispévku v siti ref. bodu -

vyhledovy stav

Sledované referen¢ni body

Farm Projekt

Dosazena maxima Max.hod. Max. den Prdm. rok Sledované ref. body Max.hod. | Max. den | Prim. rok
Referenéni bod 55 55 55 Cislo pg/m3 pg/m3 pg/m3
Koncentrace 139,76 91,74 12,65 101 28,83 18,93 0,48
Pfispévek k limitim neni neni neni 102 56,20 36,89 1,08
Dosazena minima Max.hod. Max. den Prim. rok 103 61,54 40,40 1,07
Referenéni bod 50 50 1 104 60,90 39,97 1,08
Koncentrace 1,95 1,28 0,03
Prispévek k limitim neni neni neni
Aritmeticky primér Max.hod. Max. den Prdm. rok
Koncentrace 21,82 14,33 0,48
Prispévek k limitim neni neni neni
Imisni pozadi v lokalité
Chemicka slou¢enina | Max.hod. Max. den Pram. rok

NH3 5 4 1,5
Vyhodnoceni celkové emisni situace v lokalité se zahrnutim zaméru
Dosazena maxima Max.hod. Max. den Prdm. rok Referenéni bod Max.hod. | Max. den Prr(l)‘]km.
Referen¢ni bod 55 55 55 101 33,83 22,93 1,98
Koncentrace 144,76 95,74 14,15 102 61,20 40,89 2,58
Splnéni leg. limitu - - - 103 66,54 44,40 2,57
Dosazena minima Max.hod. Max. den Pram. rok 104 65,90 43,97 2,58
Referenéni bod 50 50 1
Koncentrace 6,95 5,28 1,53
Splnéni leg. limitu - - -
Aritmeticky primér Max.hod. Max. den Prdm. rok
Koncentrace 26,82 18,33 1,98

Splnéni leg. limitu
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2. Zobrazeni izolinii
2.1. Priumérna ro¢ni koncentrace NHs— stavajici stav [ng/m?]

’ sl -
Fa i oy

S 4

2.2. Maximalni denni koncentrace NHs— stavajici stav [ug/m
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23. M
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2.4. Priimérna roéni koncentrace NHz — vyhledovy stav [ug/md]
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2.5. Maximadlni denni koncentrace NHz— vy
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hledovy stav [ug/m3]
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2.6. Maximalni hodinova koncentrace NHs — vyhledovy stav [ug/m®
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K. VYHODNOCENI ZAPACHU

Vyhodnoceni ziapachu amoniaku latek z provozu zaméru

Zakladni definice pro hodnoceni pachii z provozu zaméru pro potieby vyhodnoceni.
Pachova latka — je latka, ktera stimuluje lidsky Cichovy systém tak Ze je vniman pach.
Intenzita pachu —udaj o mife pachu zjistény pomoci méficich a zkusebnich metod ptislusnych
technickych norem, vyjadieny pachovymi jednotkami.

Prahova koncentrace detekce pachu — nejmensi koncentrace pachovych latek, pro které
polovina zkoumané populace miize zjistit pach. (Cichovy prah)

Prahovou koncentraci rozpoznani pachu — takovy obsah pachovych latek v ovzdusi, pfi
kterém dojde v 50 % ptipadi vystaveni jejich uCinkim k jejich identifikaci. Prahova
koncentrace rozpoznani pachu lezi zpravidla o 3 OUe.m™ vySe nez prahova koncentrace
detekce pachu.

Evropska pachova jednotka (OUg) — mnozstvi pachu, které, pokud je rozptyleno v 1 m®
neutralniho plynu za standardnich podminek, vyvolé fyziologickou reakci respondentt ¢ichovy
vjem odpovidajici evropské referencni pachové jednotce, (EROM)

Evropska referen¢ni pachova jednotka (EROM) - fyziologicka reakce respondentt vyvolana
davkou 123ug n-butanolu rozptyleného v 1 m® neutralniho plynu za standardnich podminek.
To je mnozstvi, které odpovida 0,040 pumol n-butanolu na 1 mol neutralniho plynu za
normalnich stavovych podminek.

ObtéZovanim ziapachem — vnimani zapachu obté¢zujiciho nad piipustnou miru, jednd se o
subjektivni hodnoceni

Podklady pro hodnoceni emisi pachovych litek ze zaméru

Literatura uvadi velké rozsahy ¢ichovych prahl pro amoniak, které jsou v fadech vyssi, nez
V nasledujicim textu uvedené a zvolené jako referencni:

e gichovy prah pro amoniak je 26,6 pg/m?

e pachova koncentrace rozpoznani pachu = 39.9 ug/m*
Poznamka: Acta hygienica, epidemiologica et microbiologica; 1986 uvadi ¢ichovy prah pro
amoniak v rozmezi 13- 38 225 ug/md,

Doby prekroceni hranice ¢ichového prahu, meze rozpoznani u sledovanych bodu —
Stavajici stav

Referenc¢ni | Doba prekroceni 26.6 Doba prekroceni 39,9
bod Hg/m3 Hg/m3 Trida stability | Rychlost vétru
hodin/rok hodin/rok
101 94,77 23,49 1 15
102 276,61 117,58 1 15
103 272,94 185,35 1 15
104 274,35 193,55 1 15

Navrhovany stav

Referenc¢ni | Doba prekro€eni 26.6 Doba pirekroéeni 39,9
bod Hg/m3 Hg/m3 Trida stability | Rychlost vétru
hodin/rok hodin/rok
101 26,96 0 1 1,5
102 157,11 62,68 1 1,5
103 172,48 82,30 1 1,5
104 181,68 78,92 1 15
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Cichovy prah 26.6 pg/m® — doba za rok, po kterou je dosazeno &ichového prahu v daném
referenénim bodé

Pachova mez rozpoznani 39,9 pg/m® — doba po kterou je dosazeno meze rozpoznani pachu
vV daném referen¢nim bodé¢.

Vzorova interpretace: V bodé 102 muize byt dosazeno dle matematického modelovani
koncentraci na urovni ¢ichového prahu po dobu az 157 hodin za rok, ptekroceni meze
rozpoznani je 82 hodin za rok pro novy stav.
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L. DISKUZE VYSLEDKU

Jak jiz bylo uvedeno v tivodu, ustajeni zvirat (vydechové plyny, statkova hnojiva ve
staji), sklady hnoje, rozmetdni hnoje na ptidu tvoii svoji podstatou hlavni systémy
produkujici emise v rdmci chovu zivych zvirat.

V ramci téchto zdroji bude do ovzdusi vypousténa smés vydechovych plynti s obsahem
oxidu uhli¢itého, vodnich par a dalSich plynd; ztrusu zejména pak unikd amoniak,
sirovodik, oxid uhli¢ity, metan, oxid dusny, kyselina maselna, kyselina octova a dalsi.
Podle bézného posuzovani je jednoznaéné€ povazovan za hlavni Skodlivou pfimés i
zapachovou slozku ve stdjovém ovzdusi amoniak. Faktory jako teplota, ventila¢ni
vykon, vlhkost vzduchu, mnozstvi zvifat a slozeni krmiva ovliviiuji mnozstvi ¢pavku.

Posuzovanim pouze jediného reprezentanta z celkového objemu emitovanych latek
z zivo€isné vyroby do ovzdusi, dochdzi k ur¢itému zanedbani zejména z hlediska emisi
pachovych latek. Toto zanedbani Ize ¢astecné kompenzovat zvolenim nizSich limiti pro
detekci a rozpoznani pachu pro amoniak, nebot’ lze predpokladat, Ze emise ostatnich
latek budou z chovu uvoliiovany v ptimé zavislosti k objemu uvolnéného amoniaku.

Jak bylo jiz uvedeno, imisni pozadi piimo v posuzované oblasti neni znamo. M¢feni
imisniho pozadi amoniaku je provadéno jen v n€kolika lokalitdch v CR.

Z hlediska odbouravani v ptirodé se amoniak snadno a rychle slucuje s kysele
reagujicimi slozkami zvlasté ve znecisténém vzduchu. Doba setrvani amoniaku v suché
atmosféfe je relativné kratka (cca 7 dntt). Lze tedy predpokladat, Ze nejvyznamnéjsi vlivy
na pozadi v lokalit¢ budou z posuzovaného arealu a lokalit do vzdalenosti n¢kolika
kilometri. Na zdklad¢ tohoto ptedpokladu byl proveden odborny odhad na zakladé
analogie s obdobnymi lokalitami.

Podklady pro vypracovani rozptylové studie byly ziskany od investora a navrhi emisnich
faktorii a snizujicich technologii, které stanovuje emisni faktory pro jednotlivé kategorie
chovanych zvitat. Pfesnost jednotlivych vypocti je zavisla na validité vSech téchto dat.

Ptesnost studie je rovnéz ovlivnéna faktory spojenymi s chybou matematického modelu
SYMOS 97.

Utinnost biotechnologickych pfipravkii — vefejnosti je vedena diskuze, zda
biotechnologické ptipravky funguji, nebo se jen méni povaha zapachu a G€innost je niZsi.
Zpracovatel RS akceptoval bez vyhrad odborny vyklad MZP, které tuto uéinnost
podporuje.

Rozptylova studie neumi postihnout doby, kdy dochazi k manipulaci s podestylkou ve
stajich i mimo né. To dale navySuje expozici zapachem o vysSich koncentracich u obytné
zastavby, jedna se vSak o expozice docasné nékolikrat za rok.
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M. ZAVER

Provozem stiediska budou do ovzdusi unikat vydechové plyny ze stdji obsahujici piedevsim
amoniak, vodni pary a oxid uhlicity.

V ramci modelu bylo provedeno vyhodnoceni koncentraci u jednotlivych chranénych objektii,
venkovnich prostor v blizkosti zaméru.

Diive platny denni limit 100 ug/m? bude dle rozptylové studie limitné splnén u objektéi mimo
areal, nebot’ nejvyssi denni koncentrace u obytnych objektii mimo areal dosahuje maximalné
44,4 ng/m® po realizaci zaméru se zahrnutim imisniho pozadi, primérné hodnoty vlivem
zaméru dosahuji hodnot podstatné nizsich, hluboko pod ¢ichovou hranici.

Lze konstatovat, ze mira expozice u obytné zastavby odpovidd bézné venkovské zatezi
Vv blizkosti obytné zastavby. Dobré vztahy v obci s odpovédnosti za provoz jsou nezbytnou
podminkou provozu. Napftiklad tekouci napdjecky mohou miru zdpachu vyznamné navysit, a
proto je zcela zasadni provoz fadného hospodate.

Vzhledem k charakteru zaméru je rovnéz nezbytné

Zamér znamena jen velmi nizkou zatéZz pro nejbliz§i obytnou zastavbu a je tak zcela
nekonfliktnim.

Ing. Martin Vrany

DrZitel autorizace ke zpracovani rozptylovych
studii podle § 15 odst. 1 pism. D) zdkona o
ochrané ovzdusi.

Mok
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N. PRILOHY

1. Autorizace

MINISTERSTVO ZIVOTNIHO PROSTREDI
Vriovicka 65, 100 10 Praha 10
Tel: 267122435, Tel/Fax: 267126435

Cjis Vytizuje Praha dne
911/820/09 Ing. Sukdolovi 15.4.2009
ROZHODNUTI

Ministerstva Zivotniho prostiedi

Ministerstvo zivotniho prostiedi, orgdn statni spravy pfislusny podle § 43 pism. u)
zdkona ¢. 86/2002 Sb., o ochran¢ ovzdusi a o zméné nékterych dalSich zdkonl (zdkon
o ochran¢ ovzdusi), ve znéni pozd¢jsich predpisi, k vydavini rozhodnuti o autorizaci podle
§ 15 odst. 1 pism. d) tohoto zdkona, po posouzeni Zadosti Ing. Martina Vraného a zpusobilosti
zadatele predmétnou ¢innost provadét, rozhodlo takto:

Ing. Martinu Vranému
JindFisska 1748, 530 02 Pardubice, IC: 74 577 433

se vydava
autorizace ke zpracovani rozptylovych studii
podle § 15 odst. 1 pism. d) zdkona o ochrané ovzdusi

Toto rozhodnuti se vydava na dobu do 31.3.2014.

Oduvodnéni

Doru¢enim Zadosti pana Ing. Martina Vranc¢ho, JindfiSskda 1748, 530 02 Pardubice,
0 vyddni rozhodnuti o autorizaci ke zpracovéni rozptylovych studii dne 10. bfezna 2009 bylo
v souladu s § 44 zdkona ¢. 50072004 Sb., spriavniho fadu, zahdjeno spravni Fizeni v uvedené
vECi.

Ing. Martin Vrany vyhové¢l pozadavkim § 15 odst. 6, 9 a 10 zdkona o ochrané ovzdusi a
prokdzal, Ze je schopen zpracovivat rozptylové studie podle § 9 odst. 6 zikona o ochrané
ovzdusi, ¢imZ naplnil poZadavky na vydidni rozhodnuti o autorizaci ke zpracovéni
rozptylovych studii.

Doba platnosti rozhodnuti o autorizaci je stanovena v souladu s § 15 odst. 11 zdkona o
ochran¢ ovzdusi.
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Pouceni o rozkladu

Proti tomuto rozhodnuti 1ze podat rozklad do 15 dni ode dne jeho dorueni
k Rozkladové komisi Ministerstva Zivotniho prostiedi.

feditel odboru ochigany o;/t
N 4.

Kopie: CIZP feditelstvi
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Ministerstvo Zivotniho prostiedi
Ceskeé republiky

Stanovisko odboru ochrany ovzdusi k platnosti autorizace k vybranym ginnostem, které byly
wydany podle zakona £. 86/2002 5b., o ochrané ovzdusi a o zméné nékterych dalsich zakoni
{0 ochrang ovzdusi], ve znéni pozdéjsich pfedpisd, po nabyti Géinnosti zakona €. 20172012 5b.

Zikon € 20172012 Sh., o ochrané ovzdusi, ktery nabyl dginnosti dne 1.9.2012, v ustanoveni § 42
uvadi, e autorizace (zde uvedend) wwdané podle predchoziho zakona € 88/2002 Sb., o ochrangé
ovzdusi, ve znéni ufinném do nabyti acinnosti nového zakona o ochrané ovzdud, jsou povaZovany za
autorizace vydané podle tohoto nového zakona, ktery predpoklada vydani autorizace na dobu
neurditou.

Z tohoto divodu neni potieba po 1.9.2012 Zadat o dalsi prodlouZeni autorizaci vydanych pred timto
datem, kterg jsou nadale platné bez £asového omezeni —resp. do doby, ne? by doslo k jejich zrugeni,
napriklad z divodu zavazného nebo opakovaného poruseni povinnosti pfi vwkonu autorizovang
ginnosti.

Cinnost méfeni Gcinnosti spalovaciho zdroje a mno¥stvi wpousténych latek a kontrolu spalinovych
cest jiZ podle zakona & 20172012 Sh. neni cinnosti, jeji vwkon miZe provadét pouze osoba podle
tohoto zakona autorizovana. K provadéni této ginnosti podle jinych pravnich predpisd (pozarné-
bezpetnostnich G jinych) neni nutné mit autorizaci podle nového zakona o ochrané ovzdusi.

Zakon £. 20172012 Sb. rovnéZ jiz neuklada provozovateldm wvybranych spalovacich stacionarnich
zdrojd povinnost méfeni ddinnosti spalovactho zdroje a mnoZstvi wpousténych latek a kontrolu
spalinovych cest (tim nejsou dotéeny povinnosti stejné nebo podobné wplyvajici z jinych pravnich
predpisa). Pokud ma oscba autorizovana podle § 15 odst. 1 pism. b) zakona & 86/2002 Sh., ve znéni
pozdéjsich predpisa, vydang rozhodnuti o autorizaci k vyse uvedené cinnosti, s dobou platnosti i po
1.9.2012, kdy nabyl a¢innosti nowvy zakon o ochrané ovzdusi, je tato autorizace nadale bezpiedmétna,
jeliko? nowy zakon tuto Cinnost jiZ neautorizuje a rusi povinnost s ni spojencu. Takova autorizace
nemuaze byt pouZita k provadéni jakékoli povinnosti wplyeajici ze zakona & 20172012 Sh.

Ing. lan Kuzel
feditel odboru ochrany ovzdusi
w.T.
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